



CITTÀ DI CASTELVETRANO

Provincia di Trapani



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 223 del 23 MAG, 2016

OGGETTO: Lavori manutentivi ed impiantistici del plesso scolastico "G. Pardo" – Codice CUP C36E9000290002 – Codice Caronte SI_1_14105 – Presa d'atto relazione conclusiva dell'intervento e del quadro economico – Ciusura intervento PO FESR 2007/2013.

L'anno duemila 2016 il giorno 23 del mese di Maggio in Castelvetrano nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sig. Avv. Felice Junior Errante nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:

ERRANTE Felice Junior	- Sindaco
CHIOFALO Vincenzo	- Assessore
CALCARA Paolo	- Assessore
SIGNORELLO Girolamo	- Assessore
STUPPIA Salvatore	- Assessore
RIZZO Giuseppe	- Assessore
MATTOZZI Matilde	- Assessore

pres.	ass.
X	
X	
	X
X	
X	
X	
	X

con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa;
- il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria;

PREMESSO che:

- Con D.A. n. 214/12 del 14.02.2005 è stato approvato ed emanato dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il bando pubblico di selezione per l'esecuzione di opere di recupero e ristrutturazione degli edifici scolastici esistenti di ogni ordine e grado;
- Con Deliberazione di G.M. n. 273 del 08.06.2005, l'Amministrazione Comunale di Castelvetro ha approvato il progetto tecnico esecutivo per il "Lavori manutentivi ed impiantistici del plesso scolastico G. Pardo", redatto dalla società "Litos Progetti s.r.l." di Santa Caterina Villarmosa (AG) a firma dell'Arch. Alfonso Ippolito (progettista e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione) e dell'Ing. Pietro Lo Duca (geotecnico e progettista delle strutture);
- Con D.D.G. n. 811/12 del 21.06.2012, successivamente modificato con D.D. n. 2612/S23 del 19.11.2008, è stato approvato dall'Amministrazione Regionale l'elenco delle proposte ritenute ammissibili al finanziamento secondo dedicato ordine di graduatoria;
- Con D.D. n. 999 del 10.06.2009 è stata finanziata e prenotata la somma dall'Amministrazione Regionale di € 1.450.000,00 sul capitolo 672089 in favore del Comune di Castelvetro;
- Con Deliberazione di G.M. n. 586 del 10.12.2009, è stato riapprovato il progetto esecutivo di cui trattasi aggiornato in data 08.10.2009 al nuovo prezzario regionale delle opere pubbliche 2009, per l'importo di complessivi € 1.700.000,00;
- Il maggior costo dell'opera, derivante dall'aggiornamento del progetto in data 08.10.2009, pari a € 250.000,00, è stato assunto a carico del bilancio comunale, mantenendo inalterate le previsioni programmatiche di cui alla deliberazione di G.M. n. 586/2009;
- In data 28.04.2010, a seguito di esperimento di asta pubblica, i lavori sono stati aggiudicati all'impresa edile "Minnella Michelangelo", con sede in Castelvetermini (AG), via Jan Palach n. 60/A, P.IVA 01861670840, per l'importo contrattuale di € 1.082.367,73 al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- I lavori sono stati affidati all'impresa di cui sopra con contratto di appalto rep. N. 8265 del 02.07.2010 registrato a Castelvetro il 13.07.2010;
- A seguito dell'affidamento dei lavori l'Amministrazione Regionale con D.D.G. 1972 del 19.09.2010 ha impegnato definitivamente la somma di € 1.379.061,52 sul capitolo 672089 del Bilancio della Regione Siciliana;
- I lavori sono stati consegnati in data 12.08.2010, concretamente iniziati in data 14.09.2010 e ultimati il giorno 07.02.2012, entro il termine utile contrattuale;
- Con Deliberazione di G.M. n. 411 del 14.11.2012 è stato preso atto del certificato di collaudo del 17.10.2012 dell'opera;

VISTA la nota prot. n. 19907 del 19.04.2016 dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, servizio 7, Politiche Urbane e Abitative, a firma del Dirigente del Servizio Dott. Calogero Franco Fazio, acquisita al protocollo generale del comune in data 27.04.2016 al n. 14532, con la quale sono state trasmesse le linee guida richiamate nella circolare prot. n. 4543 del 09.03.2016 del Dipartimento Regionale alla Programmazione, in merito alla documentazione e alle dichiarazioni inerenti le regole di chiusura del Programma Operativo FESR 2007/2013;

RILEVATA la necessità dell'adozione del presente atto che consentirà di chiudere favorevolmente l'intervento;

VISTA:

- l'art. 57 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il finanziamento comunitario dei progetti non può subire modifiche sostanziali, né alterare la natura o le modalità di esecuzione o cambiamenti di destinazione d'uso e/o proprietà, né procurare un vantaggio indebito ad un'impresa e/o ente pubblico (dettagli riportati nell'allegato I MEF);
- l'art. 90 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 d'impegno alla corretta conservazione di tutta la documentazione originaria, giustificativa delle spese certificate, fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo relativo all'intervento;
- l'art. 8 e 9 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 in materia di informazione e pubblicità;
- le linee guida Igree "chiusura dei programmi Operativi 2007-2013" del 22.12.2015;

- la relazione conclusiva sulle attività di progetto e il quadro economico finale redatti in data 12.05.2016 a firma del Dott. Vincenzo Caime, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori (allegata in sub A al presente atto);

RITENUTO che nulla osta alla presa d'atto della relazione conclusiva sulle attività di progetto e del quadro finale dell'opera;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per i motivi di cui in narrativa:

1. APPROVARE la relazione conclusiva delle attività di progetto e il quadro economico finale relativo all'opera pubblica "*Lavori manutentivi ed impiantistici del plesso scolastico "G. Pardo"*", redatta in data 12.05.2016 dal Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Vincenzo Caime.
2. ATTESTARE la congruità e la coerenza delle opere con quanto finanziato a valere sul POR;
3. DARE ATTO:
 - che il progetto è funzionante (completato ed in uso e fruito dai destinatari della linea d'intervento del PO);
 - che si assume la responsabilità del rispetto di quanto previsto dall'art. 57 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni per il quale, nei cinque anni successivi al completamento dell'intervento, pena il recupero del finanziamento accordato, quanto in uso o come servizi e/o forniture non può subire modifiche sostanziali che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione o cambiamenti di destinazione d'uso e/o proprietà, né procurare un vantaggio indebito a un'impresa e/o ente pubblico;
 - che si assume la responsabilità di quanto previsto dagli artt. 8 e 9 del regolamento (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità;
 - di avere proceduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, di tutti i pagamenti e dei giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;
 - dell'impegno del rispetto di quanto stabilito dall'art. 90 del regolamento (CE) n. 1083/2006, alla corretta conservazione di tutta la documentazione originaria, giustificativa delle spese certificate, fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo.
4. DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l'inserimento del presente atto nella sezione documentale del sistema Caronte unitamente alla relazione conclusiva sulle attività di progetto e del quadro economico finale.

Dichiarare con separata votazione unanime la presente deliberazione l. E. ai sensi dell'art. 12 II° comma della L. R. n. 44/91.

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R. n. 30/2000, hanno espresso parere FAVOREVOLE.

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive

IL SINDACO



L'ASSESSORE ANZIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

**DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA**

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91

Castelvetro, li 23 MAG. 2016

IL SEGRETARIO COMUNALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal _____ al _____

Castelvetro, li _____

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____ dopo il 10° giorno dalla relativa pubblicazione

IL SEGRETARIO COMUNALE



Città di Castelvetrano Selinunte

III SETTORE

– UFFICIO TECNICO –

4° Servizio: Servizio Idrico Integrato, Gestione P.A.R.F., Manutenzione Servizi a Rete



Dirigente: Ing. Gianbattista Impellizzeri Tel. 0924-909656

Responsabile del Servizio: Arch. Vincenzo Barresi Tel. 0924-909404 – email : vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it

Funzionario: Dott. Vincenzo Caime Tel. 0924-909661 - e.mail: vcaime@comune.castelvetrano.tp.it

Progetti III Atto integrativo all'Accordo di Programma Quadro "Riqualificazione urbana e miglioramento della qualità di vita neo comuni siciliani" del 16.12.2014 – D.lgs 31 marzo 1998 n. 112 – imputati nel PO FESR 2007/2013 – Linea intervento 6.1.1 A con DDG 3483 del 17 dicembre 2014 Castelvetrano – Lavori manutentivi ed impiantistici del plesso scolastico "G. Pardo".

CUP C36E09000290002

Codice Caronte SI_1_14105

RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA' DI PROGETTO E QUADRO ECONOMICO FINALE

Premesse:

Con nota prot. 19907 del 19.04.2016, acquisita al protocollo generale del comune al n. 14532 del 27.04.2016 ed assegnata al sottoscritto R.U.P. dell'opera in data 10.05.2016 prot. n. 952, l'Assessorato Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative, ha comunicato le linee guida e gli adempimenti per la chiusura del PO FESR 2007/2013.

Con la presente, il sottoscritto ultimo Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Vincenzo Caime nominato con Determina n. 724 del 13.11.2009, in ottemperanza, relaziona in merito alla conclusione delle attività di progetto e determina conseguentemente il quadro economico finale per la relativa approvazione dell'organo politico dell'Amministrazione Comunale.

Iter procedurale iniziale:

Con D.A. n. 214/12 del 14.02.2005 è stato approvato ed emanato dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il bando pubblico di selezione per l'esecuzione di opere di recupero e ristrutturazione degli edifici scolastici esistenti, di ogni ordine e grado (modificato con D.A. n. 627/12 del 14.04.2012).

Conseguentemente, con Deliberazione di G.M. n. 273 del 08.06.2005, l'Amministrazione Comunale di Castelvetrano ha approvato il progetto tecnico esecutivo per i "Lavori manutentivi ed impiantistici del plesso scolastico G. Pardo" redatto dalla società "Litos Progetti s.r.l." di Santa Caterina Villarmosa (AG) a firma dell'arch. Alfonso Ippolito (progettista e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione) e dell'Ing. Pietro Lo Duca (geotecnico e progettista delle strutture).

Con D.D.G. n. 811/12 del 21.06.2012 (successivamente modificato con D.D. n. 2612/s23 del 19.11.2008) è stato approvato dall'amministrazione Regionale l'elenco delle proposte ritenute ammissibili al finanziamento secondo dedicato ordine di graduatoria.

Con D.D. n. 999 del 10.06.2009 è stata finanziata e prenotata la somma di € 1.450.000,00 sul capitolo 672089 in favore del Comune di Castelvetrano per i lavori de quò.

Con deliberazione di G.M. n. 586 del 10.12.2009, è stato riapprovato il progetto esecutivo di cui trattasi aggiornato in data 08.10.2009 al nuovo pteziario regionale 2009, per l'importo di complessivi € 1.700.000,00, così distinto:

A. LAVORI A BASE D'ASTA			
A.1	Importo dei lavori	€ 1.136.459,15	
A.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 28.672,57	
Totale importo Lavori a base d'asta		€ 1.165.531,72	€ 1.165.531,72
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	Per l'art.107% sul lavoro	€ 116.553,13	
B.2	Imprevisti (4,0% importo lavori)	€ 32.148,92	
B.3	Spese tecniche relative a progettazione definitiva/ esecutiva, direzione, misura e contabilità lavori, coordinamento sicurezza in fase di progetto ed esecuzione	€ 271.605,68	
B.4	Spese per l'attività dell'ufficio del R.U.P.	€ 12.800,94	
B.5	Spese per collaudi rec. Anm. E collaudi statici strutturali in c.a.	€ 10.228,80	
B.6	Spese per consulenze geologiche e geotecniche	€ 56.334,80	
B.7	Spese per indagini geognostiche, analisi di laboratorio e verifiche tecniche, prove e controlli sui materiali	€ 19.044,58	
B.8	Spese di pubblicità e emulazione del bando di gara	€ 8.000,00	
B.9	Spese per contenimento a discarica	€ 5.435,00	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione		€ 534.468,75	€ 534.468,75
TOTALE			€ 1.700.000,47

Il maggior costo dell'opera, derivante dall'aggiornamento del progetto in data 08.10.2009, pari a € 250.000,00, è stato assunto a carico del bilancio comunale, mantenendo inalterate le previsioni progettuali di cui alla deliberazione di G.M. n. 586/2009.

Impresa appaltatrice:

In data 28.04.2010, a seguito di esperimento di asta pubblica, i lavori in epigrafe sono stati aggiudicati all'impresa edile "Mimella Michelangelo", con sede a Casteltermeni (AG) via Jan Palach n. 60/A, P. Iva 01861670840, per l'importo contrattuale di € 1.082.367,75 al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

I lavori sono stati affidati con contratto di appalto rep. N. 8265 del 02.07.2010, registrato a Castelvetro a 13.07.2010.

Decreto di finanziamento:

A seguito dell'affidamento dei lavori e delle dovute comunicazioni all'Amministrazione Regionale con D.D.G. 1972 del 10.09.2010 è stata impegnata definitivamente la somma di € 1.379.061,52 sul capitolo 672089 del Bilancio della Regione Siciliana per il finanziamento dei lavori di cui trattasi.

Incarico per la Direzione Lavori e per il coordinamento dei lavori in fase di esecuzione:

Con Provvedimento del Sindaco n. 62 del 13.07.2010, a seguito di procedura negoziata, l'amministrazione comunale ha conferito l'incarico per la direzione e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione alla società "Modulor Progettazioni s.n.c." e nella fattispecie all'Arch. Gaspare Titone, libero professionista.

Descrizione dei lavori:

I lavori eseguiti di cui alla presente relazione hanno avuto per oggetto la ristrutturazione, sia strutturale che impiantistica, oltre che la riqualificazione energetica, di parte dell'edificio che, facente parte del plesso scolastico G. Pardo, ospita attualmente la scuola elementare N. Anna, sita a Castelvetro con ingresso principale dalla via Trapani.

Nello specifico i lavori, oltre a recuperare la perfetta efficienza della struttura intesa in c.a. dell'edificio consolidandola ed adeguandola alle aggiornate normative antisismiche, hanno riguardato una ristrutturazione radicale del manufatto edilizio con sostituzione integrale dell'involucro edilizio (sia per le parti opache che per gli infissi), rifacimento ex novo di tutti gli impianti e ridefinizione del programma funzionale in ottica di complementarietà con la struttura attualmente in uso.

Opere in cemento armato:

Con Provvedimento del Sindaco n. 32 del 15.10.2010 l'amministrazione comunale ha conferito l'incarico di collaudatore statico in corso d'opera al Prof. Ing. Teotista Panzeca, libero professionista.

In data 03.11.2010 è stato effettuato (prot. n. 14446) il deposito ai sensi dell'art. 17 della L.64/74 e dell'art. 32 L.R. 7/2003, presso l'Ufficio del Genio Civile di Trapani del progetto esecutivo per il "Consolidamento strutturale nell'ambito dei lavori in epigrafe), appositamente integrato in data 14.01.2011 con prot. 456, in sostituzione del progetto originariamente depositato in seguito all'approvazione comunale dell'8.06.2005.

In data 04.02.2011 è stata rilasciata dai competenti Uffici del Genio Civile di Trapani, ai sensi dell'art. 18 L. 67/74, l'Autorizzazione n. 83803 per l'esecuzione dei lavori di consolidamento di cui trattasi.

Le opere in cemento armato come calcoli ed elaborazione sono state redatte dall'Ing. Piero Lo Duca (geotecnico e progettista delle strutture), mentre la direzione dei lavori è stata eseguita dall'Arch. Gaspare Titone.

Il certificato di collaudo statico redatto dall'Ing. Teotista Panzeca, è stato consegnato in data 28.09.2012 (prot. n. 306780 presso l'Ufficio del Genio Civile di Trapani e restituito dal suddetto ufficio, munito di visto di attestazione di avvenuto deposito in data 07.09.2012 con prot. n. 317326

Iter procedurale descrittivo dei lavori:

I lavori sono stati consegnati in data 12.08.2010, giusto verbale di pari data, e concretamente iniziati in data 14.09.2010.

Durante il corso dei lavori è stata redatta una perizia di variante e suppletiva approvata con deliberazione di G.M. n. 338 del 26.07.2011, per l'importo complessivo di € 1.629.061,60.

Conseguentemente l'impresa ha rilasciato Auto si sottomissione in data 29.07.2011 registrato a Castelvetrano in data 29.07.2011 al n. 1100 S/III.

Si riporta in appresso il quadro sinottico:

A. LAVORI A BASE D'ASTA			
A.1	Importo dei lavori	€ 1.250.670,14	
A.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (2,46 sull'importo dei lavori)	€ 30.766,49	
Totale importo Lavori a base d'asta		€ 1.281.436,63	€ 1.281.436,63
Per ribasso d'arma del 7,3152% su € 1.281.436,63			- € 89.238,40
Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta			€ 1.191.431,92
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	Per Iva (10% sui lavori)	€ 116.143,19	
B.2	Spese per DL	€ 106.731,09	
B.3	Spese tecniche	€ 121.972,27	
B.4	Spese per l'attività dell'ufficio del RUP	€ 12.820,81	
B.5	Spese per collaudo (co. Anon. e collaudo statico strutture in ca.	€ 19.228,84	
B.6	Spese per consulenze geologiche e geotecniche	€ 42.357,88	
B.7	Spese per indagini geognostiche, analisi di laboratorio e verifiche tecniche, prove e controlli sui materiali	€ 9.012,84	
B.8	Prove e verifiche sui pali in situ	€ 3.956,60	
B.9	Spese di pubblicità e risultanze del bando di gara	€ 6.210,58	
B.10	Spese per confezionamento a distanza	€ 18.000,00	
B.11	Lavori a lista per sgherbi e suppletivi e trasporto Iva compresa	€ 10.134,66	
B.12	Spese tecniche relative alla redazione della perizia di variante	€ 5.090,00	
B.13	Quota per il Comitato Paritetico territoriale	€ 3.056,26	
B.14	Arrotondamenti	€ 0,73	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione		€ 467.609,69	€ 467.609,69
TOTALE			€ 1.629.061,60

In data 01.02.2012 è stata redatta una perizia di assestamento finale che sostanzialmente non varia l'importo complessivo dei lavori rispetto alla perizia di cui sopra.

Si riporta in appresso il quadro sinottico:

A. LAVORI A BASE D'ASTA			
A.1	Importo dei lavori	€ 1.250.670,14	
A.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (2,46 sull'importo dei lavori)	€ 30.766,49	
Totale importo Lavori a base d'asta		€ 1.219.903,65	€ 1.219.903,65
Per ribasso d'asta del 7,3152% su € 1.219.903,83			- € 89.238,39
Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta			€ 1.161.431,75
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	Per Iva(10% sui lavori)	€ 116.143,18	
B.2	Spese per DL	€ 107.856,46	
B.3	Spese tecniche	€ 123.972,27	
B.4	Spese per l'attività dell'ufficio del RUP	€ 11.256,03	
B.5	Spese per collaudo ten. Amm. e collaudo statico strutture in c.a.	€ 10.228,80	
B.6	Spese per consulenze geologica e geotecnica	€ 42.367,88	
B.7	Spese per indagini geognostiche, analisi di laboratorio e verifiche tecniche, prove e controlli sui materiali	€ 9.012,84	
B.8	Prove e verifica sui pali iva compresa	€ 3.950,60	
B.9	Spese di pubblicità e risultanze del bando di gara	€ 6.210,58	
B.10	Spese per conferimento a discarica	€ 18.000,00	
B.11	Lavori a lista per sgombero suppellettili e trasloco iva compresa	€ 10.134,66	
B.12	Oneri per il Comitato Partetico territoriale	€ 3.056,26	
B.13	Lavori in economia esclusi dall'appalto iva compresa	€ 5.439,50	
B.14	arrotondamenti	€ 0,79	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione		€ 467.629,85	€ 467.629,85
TOTALE			€ 1.629.061,60

L'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 07.02.2012, entro il termine utile contrattuale e gli stessi sono stati svolti in conformità dei patti contrattuali e delle disposizioni impartite dalla Direzione lavori.

In data 19.02.2012 è stato redatto il verbale di consegna anticipata dell'opera dove i convenuti hanno constatato la consistenza dei lavori eseguiti, lo stato di completamento, di conservazione e di manutenzione delle opere, la funzionalità ed efficienza degli impianti tecnologici e hanno riscontrato, alla luce degli accertamenti svolti in loco, che tutto è in perfetto stato di conservazione e di funzionamento.

In data 30.03.2012 è stata redatta dalla Direzione dei lavori la relazione sul conto finale e in data 17.10.2012, da parte del collaudatore tecnico amministrativo, Ing. Gianluca Navarra, libero professionista, il certificato di collaudo

La presa d'atto del certificato di collaudo da parte dell'Amministrazione Comunale è avvenuta con Deliberazione di G.M. n. 411 del 14.11.2012.

Dopo ampia esposizione di tutti i procedimenti che costituiscono "relazione conclusiva alle attività di progetto e sulle procedure tecnico contabili e sui risultati conseguiti" si riportano le risultanze economiche nel qui di seguito "QUADRO ECONOMICO FINALE":

QUADRO ECONOMICO FINALE

A. LAVORI A BASE D'ASTA			
A.1	Importo dei lavori	€ 1.250.670,14	
A.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (2,46 sull'importo dei lavori)	€ 30.766,49	
Totale importo Lavori a base d'asta		€ 1.219.903,65	€ 1.219.903,65
Per ribasso d'asta del 7,3152% su € 1.219.903,83			- € 89.238,39
Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta			€ 1.161.431,75
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	Per Iva(10% sui lavori)	€ 116.143,18	
B.2	Spese per DL	€ 107.856,45	
B.3	Spese tecniche di progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione	€ 123.972,27	
B.4	Spese per collaudo tecn. amm. e collaudo statico strutture in c.a.	€ 3.665,66	
B.5	Spese per studio geologico, indagini geognostiche e prove di laboratorio	€ 33.872,74	
B.6	Spese per studio geotecnico	€ 17.507,98	
B.7	Prove e verifica sui pali iva compresa	€ 3.950,60	
B.8	Spese per conferimento a discarica	€ 18.000,00	
B.9	Lavori a lista per sgombero suppelletti e trasloco Iva compresa	€ 10.134,66	
B.10	Lavori in economia esclusi dall'appalto iva compresa	€ 1.699,50	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione		€ 436.803,04	€ 436.803,04
TOTALE			€ 1.598.234,79

Dati inseriti sul Sistema Caronte :

Con dedicata email del Dott. Fazio, del servizio 7 - Assessorato Regionale delle Infrastrutture, in data 04.12.2014 sono stati richiesti, al fine di rendere retrospettivo il progetto di cui trattasi e consentire la certificazione delle spese ammissibili nel PO FESR 2007/2013 ai fini del rimborso comunitario, i documenti di spesa necessari.

Forniti come disposto i documenti di cui sopra i dati relativi agli avanzamenti economici e finanziari sulla piattaforma Caronte sono stati inseriti dall'Ing. Daniela Marceca, tecnico incaricato dalla Regione per tale tipologia di lavoro.

Per quanto attiene i dati editabili nel sistema giova significare che sono stati inseriti, dal tecnico di cui sopra, gli impegni giuridicamente vincolanti, i relativi giustificativi e i conseguenziali pagamenti.

Giova significare che gli importi del quadro economico finale, degli Impegni Giuridicamente Vincolanti e dei pagamenti inseriti risultano tra loro coincidenti (€ 1.598.234,79).

Controlli di I livello:

Dal verbale dei controlli di primo livello, sottoscritto in data 05.02.2015 dall'Ing. Pietro Canale dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani, del Geom. Vito Rondello, dello stesso ufficio e del sottoscritto Dott. Vincenzo Caime, risulta che non sono state riscontrate irregolarità.

Alla sezione « note e osservazioni » dello stesso verbale il sottoscritto R.U.P. è stato invitato a fare apporre tempestivamente la targa commemorativa dell'intervento.

A tal proposito si rappresenta che lo stesso RUP è stato contattato da funzionario regionale, il quale ha anticipato l'invio di ditta appositamente incaricata per l'affissione della stessa targa (il sottoscritto si rendeva ovviamente disponibile per accompagnare gli operatori sul posto e fare apporre, come da indicazioni dell'Ufficio del Genio Civile, la targa commemorativa.

Ad oggi, di fatto, la ditta operante incaricata dal competente Assessorato Regionale non è pervenuta, nè tantomeno, il sottoscritto è stato contattato da alcuno in merito alla disposizione di cui trattasi.

Funzionalità dell'opera :

In atto l'immobile oggetto di ristrutturazione di cui alla presente relazione è perfettamente « in uso » e le opere sono fruite dai destinatari previsti dalla linea d'intervento, infatti, sono pienamente utilizzate dalla scuola.

Castelvetrano, li 12 maggio 2016



Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Vincenzo Caime

Vincenzo Caime